PAGE
4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Парабель

06.03.2014 г.

         № 138а

О выделении бюджетных ассигнований
сельским поселениям Парабельского района на

оказание помощи в ремонте и (или) переустройстве
жилых помещений отдельных категорий граждан

В целях осуществления расходов на ремонт и (или) переустройство жилых помещений участников и инвалидов ВОВ 1941-1945 годов, тружеников тыла военных лет, лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», бывших несовершеннолетних узников концлагерей, вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, не вступивших в повторный брак, не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, в соответствии с Законом Томской области от 27.12.2013 г. № 227-ОЗ «Об областном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», а также на основании статьи 139.1 Бюджетного кодекса РФ, законом Томской области от 28.12.2010 года № 336-ОЗ «О предоставлении межбюджетных трансфертов» из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Томской области на оказание помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений отдельных категорий граждан,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Считать получателем бюджетных ассигнований на софинансирование расходов для ремонта и (или) переустройства жилых помещений отдельных категорий граждан, не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах:

· Администрацию Парабельского сельского поселения (Е.С. Либрехт) – 450 000(Четыреста пятьдесят тысяч) рублей;

· Администрацию Нарымского сельского поселения (С.В. Абдрашитова) – 200 000 (Двести тысяч) рублей;

· Администрацию Старицынского сельского поселения (Д.Д. Фриц) – 100 000 (Сто тысяч) рублей;
· Администрацию Заводского сельского поселения (Е.В. Кузнецов) – 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей;
· Администрацию Новосельцевского сельского поселения (Т.В. Сухушина) – 100 000 (Сто тысяч) рублей.
2. Утвердить состав комиссии по расходованию бюджетных ассигнований для ремонта и (или) переустройства жилых помещений отдельных категорий граждан, согласно приложению № 1.
3. Утвердить Порядок расходования бюджетных ассигнований, предоставляемых из областного бюджета, на оказание помощи ремонте и (или) переустройства жилых помещений отдельных категорий граждан, не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, согласно приложению № 2.
4. Главам сельских поселений обеспечить строго целевое использование денежных средств, ежеквартально, не позднее 10 числа, следующего за отчетным кварталом, представлять финансовый отчет, согласно Приложения № 3 МКУ ОУФ - Финансового отдела администрации Парабельского района.
5. Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам Д.Г. Бондаренко.
Глава района

                        А.Л. Карлов
Д.Г. Бондаренко
2-15-73
Рассылка:

Администрация 2

Бондаренко Д.Г. 1

Совет ветеранов 1

МКУ ОУФ-ФО 1

Главы с/п 5

Барсагаев Д.А. 1

Федченко Е.С. 1

Анненкова Н.П. 1
Приложение № 1
к постановлению Администрации
Парабельского района

от     06.03.2014 года №  138а

Состав комиссии по расходованию бюджетных ассигнований для ремонта и (или)
переустройства жилых помещений отдельных категорий граждан
Бондаренко Дмитрий Георгиевич – заместитель Главы Парабельского района по социальным вопросам, председатель комиссии.

Члены комиссии:

Райс Федор Федорович – председатель Совета ветеранов Парабельского района

(по согласованию), секретарь комиссии

Анненкова Надежда Петровна – директор ОГБУ «Центр социальной поддержки населения Парабельского района (по согласованию)

Барсагаев Дмитрий Александрович – заместитель Главы Парабельского района по вопросам безопасности и правового обеспечения
Федченко Елена Сергеевна – ведущий специалист по сметному планированию и отчетности ЖКХ
Заместитель Главы района –

Управляющий Делами

                                         А.А. Костарев
Приложение №   2
к  постановлению  Администрации
Парабельского района
от   06 .03.2014 года  №  138а
Порядок расходования бюджетных ассигнований, предоставляемых из областного бюджета, на оказание помощи ремонте и (или) переустройства жилых помещений отдельных категорий граждан, не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах,
1. Настоящий Порядок устанавливает дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, из числа участников и инвалидов ВОВ 1941-1945 годов, тружеников тыла военных лет, лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», бывших несовершеннолетних узников концлагерей, вдов погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, не вступивших в повторный брак, не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, проживающих в Парабельском районе, а также определяет порядок направления, расходования и контроля за целевым использованием средств районного бюджета, предназначенных для предоставления мер социальной поддержки.

В первоочередном порядке социальная помощь на ремонт и (или) переустройство жилых помещений предоставляется гражданам из числа:

- одиноко проживающих граждан, либо одиноко проживающих супружеских пар, не имеющих в населенном пункте по месту жительства близких родственников (дети, внуки) трудоспособного возраста;

- проживающих в жилом помещении, в котором отсутствует(ют) система(ы) централизованной канализации и горячего водоснабжения.

2. Социальная помощь на ремонт и (или) переустройство жилых помещений предусматривается на основании Закона Томской области от 06.01.2013 г. №2-ОЗ «Об областном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» в соответствии с распределением бюджетных ассигнований бюджетам муниципальных образований Томской области;
3. Социальная помощь на ремонт и (или) переустройство жилых помещений может быть предоставлена в форме:

1) денежной выплаты на компенсацию расходов гражданам, осуществившим ремонт и (или) переустройство занимаемых жилых помещений в текущем году;

2) денежной выплаты на авансирование предстоящих расходов на ремонт и (или) переустройство жилых помещений;

3) оказания услуги по ремонту и (или) переустройству жилых помещений граждан.
4. Комиссия по расходованию бюджетных ассигнований для ремонта и (или) переустройства жилых помещений отдельных категорий граждан:
1) определяет права гражданина на получение помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений, в том числе преимущества на получение данной социальной помощи и утверждает список граждан на ремонт и (или) переустройство жилых помещений, не состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и не реализовавших свое право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального и областного бюджетов в 2009 и последующих годах, а также вносит изменения и дополнения в данный список;

2) распределяет средства на ремонт на ремонт и (или) переустройство жилых помещений по сельским поселениям в соответствии со списками граждан, утвержденными комиссией по распределению указанных средств.

5. Администрации сельских поселений:

По имеющимся спискам принимают решение об оказании социальной помощи по ниже перечисленным основаниям, в пределах утвержденных в бюджете средств:

1) в форме денежной выплаты на компенсацию расходов гражданам, осуществившим ремонт и (или) переустройство занимаемых жилых помещений в текущем году, являются:

- акт обследования жилого помещения с заключением о необходимости проведения его ремонта и (или) переустройства либо подтверждения проведенного ремонта и (или) переустройства;

- решение органа местного самоуправления о переустройстве жилого помещения, принятого в установленном порядке;

- документы, подтверждающие факт выполнения работ (товарные кассовые чеки, акты и пр.);

2) в форме денежной выплаты на авансирование предстоящих расходов на ремонт и (или) переустройство жилых помещений являются:

- акт обследования жилого помещения с заключением о необходимости проведения его ремонта и (или) переустройства;

- решение органа местного самоуправления о переустройстве жилого помещения, принятого в установленном порядке;

Социальная помощь в форме денежной выплаты на авансирование предстоящих расходов на ремонт и (или) переустройство жилых помещений; оказывается на условиях заключения с гражданами Социального контракта о взаимных обязательствах, в котором определены сроки проведения ремонта жилых помещений и сроки представления заявителем документов, подтверждающих целевое использование денежных средств (акт выполненных работ, товарные и кассовые чеки на приобретение строительных изделий и материалов, др.).

3) в форме оказания услуги по ремонту и (или) переустройству жилых помещений граждан являются:

- акт обследования жилого помещения с заключением о необходимости проведения его ремонта и (или) переустройства;

- решение органа местного самоуправления о переустройстве жилого помещения, принятого в установленном порядке;

- дефектная ведомость (смета) на ремонт и (или) переустройство жилого помещения.
Заключает договоры (контракты) с подрядными организациями на проведение ремонта и (или) переустройство жилых помещений.
4) обеспечивает контроль за качеством ремонта жилья.

6. Переустройство жилого помещения, включая такие виды работ, как устройство новых и переоснащение существующих туалетных и ванных комнат, прокладка новых и перенос существующих трубопроводов и устройств для установки сантехнических и бытовых приборов, проводится с соблюдением требований действующего законодательства.

7. Рекомендуемый предельный размер оказания социальной помощи на ремонт и (или) переустройство жилого помещения - 50 тыс. рублей на одно жилое помещение, но не больше фактических затрат на ремонт.
Заместитель Главы района –

Управляющий Делами

                                           А.А. Костарев
Приложение № 3
к  постановлению Администрации
Парабельского района
от   06 .03.2014 года №  138а
Форма

ОТЧЕТ

____________________________________________________

(наименование муниципального образования)

о расходовании иных межбюджетных трансфертов

на оказание помощи в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений отдельных категорий граждан

в ______ квартале _______ года

1. За отчетный период помощь в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений получили:

	*Количество граждан
(чел.)
	Объем иных межбюджетных трансфертов, полученных

из областного бюджета

по Соглашению
	*Объем  израсходованных  средств    (руб.)

	Общий объем израсходованных средств
	В том числе за счет средств муниципального бюджета
	В том числе за счет иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета

	1
	2
	3
	4 (=5+6)
	 5
	 6

	Всего,

	в том числе:
	х
	х
	х
	х
	х

	1) участники и инвалиды Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

	х

	2) труженики тыла военных лет;

	х

	3) лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;

	х

	4) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей;

	х

	5) вдовы погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, не вступившие в повторный брак

	х

     * Количество граждан, объем израсходованных средств заполняются по всем строкам таблицы, т.е. с разбивкой по категориям

2. Список граждан, получивших помощь в ремонте и (или) переустройстве жилых помещений

	№

п/п
	ФИО
	Адрес

 места жительства
	Категория
	Размер оказанной помощи       (руб.)
	Форма предоставления помощи (денежная выплата/ оказание услуг)
	**Цель предоставления помощи

	Общий:
	В том числе за счет средств муниципального бюджета:
	В том числе   за счет иных межбюджетных трансфертов  из областного бюджета

т

	1
	2
	3
	4
	5 (=6+7)
	6
	7
	8
	9

	Итого:

	-
	-

**виды ремонтных работ, приобретение строительных материалов и т.д.

Отчет составил _______________ _________________________________________________________________________________

                                                  Подпись                                                               ФИО, должность ответственного лица

«____» __________20___ г.

Заместитель Главы района –

Управляющий Делами

А.А. Костарев

PAGE